magistratura do Poder Judiciário do Estado. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu sanciono 

a seguinte Lei: 

Art. 1º O subsídio mensal dos (as) desembargadores (as) do Poder Judiciário do 

Estado será de R$ 41.845,49 (quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta 

e nove centavos), implementado em parcelas sucessivas, não cumulativas, da seguinte forma: 

I – R$ 37.589,96 (trinta e sete mil, quinhentos e oitenta e nove reais e noventa e seis 

centavos), a partir de 1º de abril de 2023; 

II – R$ 39.717,69 (trinta e nove mil, setecentos e dezessete reais e sessenta e nove 

centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2024; e 

III – R$ 41.845,49 (quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta 

e nove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2025. 

Parágrafo único. Em relação aos (as) demais magistrados (as) integrantes do Poder 

Judiciário deste Estado, deve ser observado o escalonamento estabelecido no art. 69, §§ 2º, 3º